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Pamiętajcie o zbiorze złota i srebro na Sharb Narodowy.
Naszym świętym, wielkim celem,
Być narodu wskrzesicielem,
Który musi wstać i tyć.

Tetmajer.

W sprawie Jimów drażliwych”.

la b  w ygląda ustaw a o ochronie lohatorów.
Na zapytania w sprawie ustawy o ochronie 

lokatorów, dajemy następujące wyjaśnienie:

Kino zajmuje dziś bezwątpienia 
poczesne miejsce w sztuce. Jest ono 
potężnym środkiem propagandy i rów
nocześnie (na Zachodzie prawie po
wszechnie) wielką pomocą naukową. 
Biorąc pod uwagę tylko stronę arty
styczną kina, należy rokować sztuce 
kinematograficznej najlepszą przy
szłość. O ile jednak strona estetyczna 
kina ulega stałemu rozwojowi, o tyle 
etyka, moralność bardzo często pozo
stawia dużo do życzenia. A  już w ostat
nich czasach sztuka kinematograficzna 
pląsa, by tu muza podkasana, pod
sycając najniższe instynkta ludzkie. 
Często pod płaszczykiem naukowości 
(Choroby weneryczne, Hygiena mał
żeństwa i t. p.) przemyca najgorsze 
miazmaty do duszy młodocianych wi
dzów, którzy przygodnie lub też spe
cjalnie byli tara prowadzeni. I dla
tego też na stronę moralną kina trzeba 
nam zwrócić baczną uwagę. Zwłasz
cza powołani do tego: czynniki kon
troli nad filmami, a dalej rodzice 
i wychowawcy.

Widząc z tej strony wielkie nie
bezpieczeństwo dla odrodzenia naro
dowego, zwłaszcza, kiedyśmy na ekra
nie kinematograficznym mogli oglądać 
najohydniejsze filmy drażliwe, podczas, 
kiedy cała prasa dyskretnie milczała, 
a nawet reklamowała te bezeceństwa, 
»Słowo Kujawskie« pierwsze pod
niosło głośny alarm, wołając do or
ganów naczelnej kontroli nad filmami 
o wglądnięcie w tę sprawę.

Głos nasz nie pozostał bez echa. 
Bo oto w dniu 22 b. m. w sali Cen
tralnego T-wa Rolniczego w Warsza
wie odbyło się pod przewodnictwem 
posła St. Gtąbióskiego, zebranie, urzą
dzone staraniem To w. im. Piotra Skargi 
(sekcia obrony wiary i moralności).

W zebraniu udział wzięli: przed
stawiciele świata pedagogicznego, wy
chowawczego, lekarskiego i duchow
nego.

Po wysłuchaniu wyczerpującego 
referatu p. senatora I. Balińskiego na 
temat »Filmy drażliwe* i wszechstron
nie oświetlających korreferatów pp. 
prof. L. Zarzeckiego, dr. Reicherów- 
ny, pro!, dr. K. Wróblewskiego, ks. 
dr. Z. Choromańskiego i hr. M. So

bańskiego, zebrani doszli do wnios
ków następujących:

Zważywszy, że:
1) Filmy drażliwe niszczą zdrowe 

poczucie wstydu i przystojności, jako 
jednej z ważnych zdobyczy kultury;

2) że są środkiem poglądowym 
negatywnym, a więc mało skutecznym 
i budzącym conajwyżej ostrożność, 
nie zaś ujmowanie zagadnień płcio
wych z punktu widzenia moralności 
chrześcijańskiej;

3) że mogą oddziaływać na roz
budzenie zainteresowań niewłaściwych 
i przedwczesnych nawet wśród tej 
młodzieży, która ich nie ma;

4) że wśród dowolnie zebranej, 
przygodnej i na różnym poziomie 
znajdującej się publiczności nie mogą 
liczyć na spokojne, obiektywne trak
towanie, co jedynie sprzyjałoby ce
lowi tych filmów;

5) że psychologja tłumu wpływa, 
jak wiemy, podniecająco w sposób 
niezdrowy nawet w przypadkach o 
wiele mniej drażliwych;

6) że strony dodatnie takiego po
uczania nie mogą nawet w małej 
części zrównoważyć stron ujemnych 
—  zebrani jednomyślnie powzięli re
zolucję, że t. zw. .Filmy drażliwe* 
należy uważać za rzecz moralnie szkod
liwą i ze wszechmiar zasługującą na 
przeciwdziałanie i dlatego też zwraca
ją się do p. ministra spraw wewnętrz
nych, aby zechciał wejrzeć w tę 
kwestję i dać odpowiednie wskazania 
podległym sobie urzędom.

W zebraniu udział wzięli przed
stawiciele ministerjum spraw wewnę
trznych i oświaty.

Fakt ten notujemy, jako poważny 
krok, zmierzający ku naprawie oby
czajów. Ńależy więcej zrobić!

Trzeba stanowczo powiedzieć: Dość 
już tej zgnilizny i zarazy rozsiewanej 
przez »filmy drażliwe* i niemoralne. 
Kina, które stają się szkołą rozluż 
nienia obyczajów i zaniku wstydli- 
wości — zamknąć! A  popierać kina, 
co zdrowe ziarna rozsiewają, co, obok 
miłych wzruszeń estetycznych, dadzą 
jędrny i czysty pokarm duchowy.

Michał Tuwan.

Dnia 30.I.-24 r. na sejmowej ko
misji prawniczej przeszła przez gło
sowanie większością jednego głosu 
ustawa o ochronie lokatorów w na- 
stępuiącem znaczeniu:

Wysokość pierwszych stawek ko
mornego ustalono w stosunku do ko
mornego z czerwca r. 1913 jak na
stępuje:

5 proc. od mieszkań jednopoko- 
pokojowych, włącznie kuchnia;

10 proc. od 2-3 pokoi, włącznie 
kuchnia;

15 proc. od 4-6 pokoi, włącznie 
kuchnia.

Do tej kategorji zalicza się zakłady 
naukowe, oświatowe, wychowawcze, 
% łącznie redakcje.

20 proc. sklepy, pensjonaty itd., 
które płaciły w czerwcu 1913 r. po
niżej 600 rubli —  1200 mk. —  1500 
koron rocznie;

25 proc. przedsiębiorstwa han
dlowe, które płaciły ponad 600 rubli 
itd. rocznego komornego;

50 proc. przedsiębiorstwa fabrycz
ne Łódź i Białystok.

Lokale, wynajęte na cele państwo
we, podlegają przepisom prywatnym.

Upadł wniosek posłów koła żydow
skiego, aby Państwo płaciło ioc proc.

Komorne przelicza się podług 
kursu 100 rubli —  265 franków zło
tych, 100 marek —  150 franków zło
tych, 100 koron— 125 franków złotych.

Dozwolona jest ugoda dobrowolna, 
a w razie niedojścia tejże do skutku, 
obowiązuje ustawa. Na wniosek p. 
posła Piechockiego (Chrz. Dem.), 
który zyskał większość, nie wolno zasto
sować dobrowolnej umowy do miesz
kań do 4 pokoi. W ostatniej chwili 
Minister Skarbu p. Grabski zażądał 
od komornego podatku państwowego 
w wysokości 2/3 całkowitego komor
nego, czemu komisja była przeciwna, 
wysuwając projekt, aby na cele po
datku komunalnego, jak i państwo
wego w równej części przeznaczono 
7« nowego komornego. Nad częścią 
ostatniej sprawy potoczy się dalsza 
dyskusja. Jeżeli w tym tekście, uchwa
lona przez komisję nstawa uzyska 
większość w Sejmie, prawnie obowią
zywać będzie z dniem I kwietnia br. 
z wzrostem stawek od 1 lipca br. 
kwartalnie o 4 proc., od I stycznia 
1925 r. o 6 proc. kwartalnie.

Związek polskich organizacyj Rolniczych.
Zgodnie z postanowieniem narady 

przedstawicieli organizacyj rolniczych 
zwołanej dnia 26-go stychnia r. b. w 
sprawie urządzenia polskiej wystawy 
rolniczej we Lwowie podczas Targów 
Wschodnich Związek Polskich Orga
nizacyj Rolniczych wyłonił specjalną 
Komisję, do której zaproszono po jed
nym przedstawicielu. Centralnego To
warzystwa Rolniczego Centralnego 
Związku Kółek Rolniczych. Towa
rzystwa Gospodarczego Wschodniej 
Małopolski, Małopolskiego Towarzy
stwa Rolniczego, Zjednoczenia Pro
ducentów Rolnych, Izb Rolniczych: 
Śląskiej, Wielkopolskiej i Pomorskiej, 
Sekcji Towarz. Rolniczych Kresów 
Wschdodnich. Wileńskiego Związku 
Kółek Rolniezych i Warszawskiego 
Towarzystwa Ogrodniczego. Komis
ja rzeczoznawcza zebrała się w loka
lu Związku Polskich Organizacyj Rol
niczych, Kopernika 30 w dn. 16-ym 
r. b. i rozpatrzyła dwie przekazane jej 
przez naradę z dn. 26-I r. b. sprawy: 
utworzenie specjalnej instytucji, która 
miałaby za zadanie organizowanie per
iodycznych ogólno - polskich wystaw 
rolniczych i celowość urządzenia pol
skiej wystawy rolniczej we Lwowie 
podczas Targów Wschodnich w 1924 
roku. Odnośnie pierwszej sprawy jed
nomyślnie postanowiono wystąpić z 
wnioskiem do Związku Polskich Org. 
Roln. o utworzenie przy Związku 
stałej Sekcji Wystaw Rolniczych do 
której winni należeć przedstawiciele 
jedenastu wyżej wymienionych insty-

tucyj rolniczych i która to Sekcja 
miałaby za zadanie, aż do chwili po
wstania Polskiego Towarzystwa Rol
niczego, organizowanie perjodycznych 
ogólno-polskich wystaw rolniczych i 
zarządzanie majątkiem ruchomym i 
nieruchomym, który pozostawałby po 
wystawach.

Co się tyczy drugiej sprawy —  
postanowiono natychmiast przystąpić 
do organizacji Polskiej Wystawy Rol
niczej połączonej z Targiem Rolni
czym, wybrano prezydjum Komitetu 
Wystawowego w składzie pp. senato
ra Witolda, ks. Czartoryskiego, proi. 
dr. Jana Rozwadowskiego i Hipolita 
Wąsowicza. Prezydjum temu porę
czono zaproszenie przedstawicieli rzą
du, zamorządu i instytucji naukowych, 
zawodowych i fachowych rolniczych 
do Komitetu Wystawowego, zawarcie 
umowy z Dyrekcją Targów Wschod
nich w sprawie urządzenia wystawy 
rolniczej we wrześniu rb. podczas 
trwania Targów Wschodnich, opra
cowanie instrukcji i regulaminów wy
stawowych, zaproszenie przewodni
czących do poszczególnych działów 
i powołanie w porozumieniu z zarzą
dem Tow. Gospodarczego Wschod
niej Małopolski Wydziału Wykonaw
czego wystawy z siedzibą we Lwowie.

Ściślejszy Komitet Wystawowy 
stanowią: wybrane Prezydjnm, przed
stawiciele jedenastu wyżej wymienio
nych instytucyj rolniczych i przewod
niczący poszczególnych działów wy
stawy.
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Co niesie dzień?
Dzlś: Roman op., Rufin. 
Jutro: Albin b. w., Anto

nina m.
Wschód słońca o t*. 6.52 
Zachód o g. 5,35 
Wsch. księżyca og. 3.15 
Zachód o g. 11,58
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W dniu 27 lutego najwyższa tempe* 
ratura wynosiła —2,5, najniższa —12,3. 
Śnieg: 5 cm.

K u rs franka złotego waloryza
cyjnego na dzień 29 lutego r. b. 
#ynosi 1.800.000 mk.

Z  g ie łd y  d. 28.2:
Dolar 9 250 000
Funt angielski 39.750.000
Frank szwajcarski 1.602.000
Frank francuski 390.500
Frank belgijski 337.OCO
Liry włoskie 400.000
Korony czeskie 264.500
Korony austriackie (100) 130
4#/# poż. premj. 700.000., 84/» P o 
złota 14.400.000. 6%  poż. seria II A. 
1.350.000, 6°/0 pożycz, do!. 5.600.000, 
4V,%li8ty zastawne Tow. Kredytowego 
Ziemskiego 7.800.000 mkp.

Starosta praw osław ne! parafji 
we W ło cła w k u  zawiadamia parafjan, 
i i  w niedzielę, dnia 2 marca rano od
będzie się nabożeństwo w prawosław
nej kaplicy na cmentarzu. K  Iwanow.

Pow tórzen ie „W e se la  F on sia“ .
W  nadchodzącą niedzielę 2 marca 
poraź drugi odegrane zostanie na 
scenie teatru w Polon ja“ ..Wesele Fon- 
sia”. Nie wątpimy, że sala „Poloma, 
jak na pierwszym przedstawieniu, tak 
i w niedzielę zapełniona zostanie pu
blicznością. Musimy nadmienić, że 
pierwsze przedstawienie .Wesele Fon- 
sia“ tak pod względem gry, jak i 
pod względem dekoracji wypadło 
znakomicie o czem obszerniej napi- 
szemy w najbliższym numerze .S ło
wa K .“

Odczyt z ilustracją muzyczną.
Dnia 29 marca WlocłaWfck będzie 
miął sposobność zapoznania się z 
pięknem greckich dramatów starożyt
nych.
- W dniu tym profesor warszawskie

go uniwersytetu, znany filolog, Stefan 
Cybulski wygłosi w Sali Aktowej gim
nazjum Ziemi Kujawskiej odczyt pod 
tytułem »Piękno dramatu greckiego«, 
ilustrowany śpiewem chóralnym i mu
zyką bardzo ciekawą, opartą na mo
tywach z V  wieku przed Chrystusem.

Podobny odczyt-koncert prof. Cy
bulskiego zgromadził tłumy wytwor
nej publiczności w sali konserwator
ium warszawskiego.

O godzinie koncertu i sposobie 
sprzedaży biletów dane będzie osob
ne zawiadomienie.

Kongres organistów. W  dniu 
dzisiejszym odbędzie się w Warszawie 
walny zjazd organistów z całej 
Polski.

• Porządek obred jest następujący:
i) Zagajenie zebrania przez prze

wodniczącego, 2) sprawozdanie kaso
we za rok ub. 1923, 3) przegląd pro- 
tokułów nadesłanych przez delegatów 
4) sprawozdanie z działalności zarzą
du w sprawie bytu organistów, 5) 
zastanowienie się nad wyborami środ
ków mogących uporządkować spra
wy bytu organistów, oraz rozpatrze
nie spraw, dotyczących kasaty różnych 
dotychczasowych dochodów pobiera
nych przez organistów, 6) stosunek 
duchowieństwa do sprawy organistow
skiej, oraz działalność komisyj diece
zjalnych, 7) referat społeczny p. t, 
»Stanowisko organisty w społeczeń

stwie i solidarność członków w prze
prowadzenia postulatów«, 8) sprawa 
kursów i 9) sprawa wydania broszu
ry skierowanej do społeczeństwa i 
memorjałów.

Zaznaczyć należy, że sprawa or
ganistów wskutek zbyt dużego roz
rzucenia po kraju, małego przygoto
wania większości z pośród nich mi
mo ii na czele organizacji ich stotą 
znani i najwybitniejsi z pośród orga- 
nistów jak prof. Sarzyński, Furmanik, 
Łysakowski, Ratuszyński i inni — nie 
rozwija się, jaLby należało.

Na kongres ten z Włocławka wy
jeżdża przewodniczący okręgu diecez. 
kolegium organistów —  chóru, czło
nek i sekretarz komisji diecezjalnej 
p. Roch Stańczak organista miejscowy.

Przepow iednie z iśc iły  s ię — św . 
M aciej zim ę wzbogacił.* Z niecier
pliwością oczekiwaliśmy św. Macieja, 
licząc .straci* zimę. Niestety nie stra
cił jej, a natomiast .wzbogacił“, zaś 
zapasy opału, o ile kto je posiadał, 
już się wyczerpały.

K ied y należy w y w ie sza ć  flag i
żałobne. Prezydium Rady Ministrów 
pragnąc ustalić sposób oznaczania 
żałoby urzędowej, wydało rozporzą
dzenie, że na przyszłość w czasie u- 
rzędowo obchodzonej żałoby, należy 
na budynkach prywatnych wywieszać 
tylko czarne (żałobne) chorągwie. Cho
rągwie o barwach państwowych z 
opuszczeniem ich do połowy masztu 
wywiesza się na oznaczenie żałoby 
tjlko na gmachach rządowych.

P rzym u so w e ściągan ie  podat
ku m ajątkow ego. Już upłynął ter
m a wpłacenia bez kary pierwszej ra
ty drugiej zaliczki na podatek mająt
kowy. Rozpoczęło się przymusowe 
ściąganie należności od tych płatni
ków podatku majątkowego, którzy go 
w czasie właściwym nie zapłacili. Kro
ki egzekucyjne skierowane są prze- 
dewszystkiem przeciw zamożniejszymi 
płatnikom.

W ojn a chem iczna. Pod powyż
szym tytułem ukazała się na półkach 
księgarskich książka płk. Małyszki, 
dająca przedewszystkiem b. dokładny 
opis broni chemicznej, sposoby jej 
użycia i obrony przeciwko niej.

Nader ciekawa i pouczająca treść 
tej książki jest ujęta w formę prostą, 
przystępną dła każdego czytelnika o 
średniej nawet inteligencji.

Autor książką swą pragnie niś 
tylko zapoznać ogól z całokształtem 
przyszłej wojhy, śle i wykazać ko- 
ńifefcżność prowadzenia na szeroką 
Skalę przygotowań na wypadek ta
kiej wojny.

Wywody autora, popare całym 
szeregiem porównań o przygotowa
niach, czynionych w innych krajach 
do wojen gazowych, są przekonywa
jące i przyczynić się winny do wzmo
żenia popierania akcji instytutu ba
dawczego broni chemicznej w Polsce.

P rzestro ga  dla posiadaczy ko
ni. Chcąc uniknąć rozmaitych nie
przyjemności i kar, wszyscy posiada
cze koni winni je zarejestrować w tu
tejszym Magistracie, obowiązuje zaś 
przy sprzedaży lub kupnie przestrze
gać, aby kryte były formalnera świa
dectwem pochodzenia.

T an ia , lecz  nie dla w szystk ich  
pożądana ś lizgaw k a. Na chodnikach 
naszego miasta wskutek niedbałości 
dozorców domowych, potworzyły się 
pagórki lodu, wskutek czego prze 
chodnie narażani są na częste upadki 
powodujące nieraz bolesne obrażenia 
ciśła. Czyżby dozorcy nie mogli po
sypywać chodników najtańszym środ
kiem, jakim, zdaje się, jest popiół.

O ła zien k i m iejskie  na W iśle.
Czas wielki potemu, aby Magistrat 
pomyślał o budowie łazienek na nad
chodzący sezon letni, bowiem kąpie
le na otwartych miejscach nie tylko, 
że są dla wielu krępujące, ale powo
dują wypadki częstych utonięć, jak 
to miało miejsce w ub. roku.

Co m ów i am erykań ski doktór?
Amerykański doktór p. Korniejewski 
nieobywatelski czyn swój sprzedaży

Zapisy na akcje Banku Polskiego.
Bank Dyskontowy Warszawski sub

skrybował 6oco akcyj, Włókno Pol
skie w WArssawie ico akcyj, Kon
stanty Brzeriyeki pod Lwowem i co 
akcyj, Ludwik Zieliński we Lwowie 
100 akcyj. Pozatem zapisali się pp.: 
Steftn Bennef, Marian Trippenbach, 
Polska Składnica Szkolna, Paul i Tau- 
benfeld, Towarzystwo Przemysłowe 
Kadet, Warszawska Spółka Warran- 
towa, Stowarzyszenie Kupców »St>

winkolc, Stanisław Strzemecki, Zdzi* 
sław Gillewlcż. Z poza Warszawy 
powiększyli listę akctonarjuszów Ban
ku pp.: GabrjM Jeżewski z Działdowa, 
Michał Zamojski z pod Lubartowa, 
Adrjan Chefcmefei z Rypińskiego, Adam 

rzvianowski z pod Szadka, Feliks 
Bogatko, dyrektor cukrowni »Dobre«, 
Włocławska Fabryka Papieru, Klu
czewska Fabryka Papieru, Biuro Ko
palń Górnośląskich »Silemin«.

Nieudany napad bandytów na pociąg.
Na idący z Warszawy d > L ?owa 

pociąg pośpieszny dokonano w nie
dzielę w nocy napadu bandyckiego. 
Między Lublinem a Kraśnikiem, do 
wagonu I i II klasy wtargnęło kilku 
uzbrojonych drabów, którzy pod grozą 
rewolwerów zażądali od podróżnych 
wydania pieniędzy i kosztowności, 
przyczem poczęli rewidować ich wa
lizki. —  Jeden z odważniejszych pa
sażerów strzelił w stronę bandytów, 
co zwróciło uwagę jadących w innych

domu przy ul. Biskupiej tłomaczył 
tern, że kupił od rosjanina —  to wolno 
mu też było sprzedać żydowi. Gdzie 
logika?

Z  sądów . W  dniu 26 bm. w są
dzie pokoju I okręgu m. Włocławka 
między innemi rozpatrywaną była 
sprawa b. kasjerki lirray H. Mocho- 
rowki p. Marji D., oskarżonej o de
fraudację. Sąd, po rozpatrzeniu spra
wy i wysłuchaniu obrony nie dopa
trzywszy się zgoła żadnych cech 
przestępstwa, p. D. uniewinnił.

W  rzeźni m iejskiej na Zazam - 
czu, za czas od 18 do 26 bm. zabi
to: krów 28, jałowizny 47, cieląt
157, owiec 16, kóz 3 i świń 229 szt,

K R O N IK A  P O L IC Y JN A .
W y zy sk  na rogatce. Krwawni

ka Szymona rogatkowego policja po
ciągnęła do odpowiedzialności sądo
wy za pobieranie rogatkowego wyżej 
ustalonej taryfy.

Do odebrania. Skierskiego Jó
zefa i Orłowskiego Stanisława patrol 
policyjny zatrzymał z dwoma kołami 
od wozu; koła te po udowodnieniu 
można odebrać w komisarjacie.

—  Również jest do odebrania 12 
czapek i jeden kapelusz. Rzeczy te 
odebrano złodziejom w dniu 19 lute
go 1924 r.

—  Podczas targu na pl. Dąbrow
skiego została zatrzymana Walenty
na Kostrzewska z indyką. W przepro
wadzeniu dochodzenia okazało się, że 
indyczka pochodzi z kradzieży* In
dyczkę po udowodnieniu prawy wła
ściciel odebrać może z komisarjatu.

—  W  komisarjacie jest do ode
brania koza zatrżymdna na targu.

K radzież. Klemensa i Józefa Mo
dzelewskich, policja pociągnęła do 
odpowiedzialności za kradzież kaczki.

Z  O K O L I C .

Z  Chocenia. W dniu 34 lutego 
1934 roku, staraniem nowozorganizo- 
wanego .Kółka Spiewaczo-Teatralne- 
go” w Choceniu, odbył się wieczór 
dramatyczno-wokalny na cel dobro
czynny.

Na program złożyły się trzy jed
noaktówki, a mianowicie: „Babula*,
obrazeu Z. Przybylskiego, „Filiżan
ka herbaty“, komedja, tłomaczona z 
francuskiego i „Wuiaszek Alfonsa*, 
komedja S. Dobrzańskiego.

Antrakty urozmaicały występy chó
ru mieszanego i nowozałożonej orkie
stry dętej przy Straży Ogniowej cuk
rowni „Choceń”.

Zawdzięczając niezmordowanym 
wysiłkom organizatorów i pełnej poś
więcenia pracy zespołu amatorskiego, 
całość wypadła nader udatnie i na 
licznie zebranych widzach wywarła 
bardzo mtłe wrażenie, czego wyra
zem b*ły rzęsiste oklaski, jakiemi na
gradzano wykonawców.

wagonach. Kilku oficerów z bronią 
w ręku skoczyło na pomoc, co widząc 
napastnicy, ratowali się ucieczką przez 
korytarze wagonów. Następnie schro
nili się na dach wagonu i stamtąd 
w czasie biegu pociągu zeskoczyli, 
niknąć w ciemnościach, zanim zdo
łano pociąg zatrzymać.

Z podróżnych nikt nie odniósł 
żadnego szwanku. Również nie zdo
łali bandyci nic zrabować.

M Y Ś L I .

Wybrał J. R.
N it może to wszystko, co w Polsće 

Świadomie na życiu Kościoła katolic
kiego się opura, ograniczać się do 
służenia jako tarcza 1 , ale
musi wystąpić do , czynnej
pracy, aby ludowi katolickiemu zapew
nić posiadanie państwa katolickiego, 
polityki katolickiej i wychowanie w 
życiu publicznem w rzetelnie katolic
kich zasadach.

Ks dr Kazimierz

Miły nastrój potęgowała, nadzwy
czaj gustownie i efektownie przybra
na sala, oraz bufet, obficie zaopatrzo
ny dzięki ofiarności mieszkańców cu
krowni i okolicznego obywatelstwa.

Po przedstawieniu odbyła się za
bawa taneczna.

Ctysty dochód w kwocie marek 
1,067 785.000, przeznaczony na ulże
nie doli najbiedniejszym Chocenia i 
okolicy, został złożony na ręce i do 
dyspozycji miejscowego proboszcza, 
ks. W. Kwiecińskiego.

Spodziewać się należy, że osiąg
nięte dodatnie rezultaty zachęcą mło
de Koło do dalszej ofiarnej i owocnej 
pracy.

Widz.

TELEGRAMY.
Fałszywe banknoty 

gdańskie.
GDAŃSK, 28.II. (P.A.T.) Od kil

ku dni ukazały się w obiegu falsyfi
katy tymczasowych banknotów gdań
skich, opiewających na 100 guldenów.

Słabe zwycięstwo Mae 
Donalda.

LONDYN, 28.II. (Pat.) W dniu 
26 b. m. wieczorem w Izbie gmin od- 
powiadał przedstawiciel rządu na inter
pelację frakcji liberalnej w kwestji 
t. zw. statutu o biednych dla dziel
nicy Poplar. W związku z powyższą 
sprawą —  według doniesienia pism —  
izbś uchwaliła votum zauLnia dla 
rządu 295 głosami przeciwko 228.

Uznanie sowietów przez 
Austrję.

MOSKW A, 28.II. (PAT.) Austrja- 
cki pełnomocnik w Moskwie Pohl 
wręczył w dniu 25-go po poł. Litwi
nowowi notę austrjacką proponującą 
podjęcie stosunków dyplomatycznych 
i konsularnych międy Austrją i rzą
dem sowietów. Litwinow zaznaczył 
w swej odpowiedzi, iż cieszy się, że
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N A JLE P S ZY C H  (GŁĘBOKICH) 
Śląskich i Dąbrowieckich Kopalń

po najniższych cenach i na dogodnych warunkach.

PRZYJMUJE:
ZAMÓWIENIA NA MIESIĄC MARZEC W ŁADUNKACH WAGONOWYCH

do dnia 29 lu tego w łączn ie .
• W - - • ; ,

GWARANTUJE:
za terminową dostawę i jakość zamówionych

gatunków węgla i koksu.

WŁOCŁAWEK, ul. K aliska Mr. 17, tel. 2 0 9 .
UWAGA! BIURO CZYNNE OD G. 9-EJ RANO DO G. 6-EJ PO POŁUDNIU.

!
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W dniu 15-go marca b. r. odbędzie się

sprzedaż działek ziemi

maj. KRUSZYN
Z L I C Y T A C J I

w Zarządzie Dóbr Dembice
o godz. 10-ej rano.

Kandydaci winni wylegitymować się za
świadczeniami gminnemi o przynależno
ści państwowej i tern, źe są rolnikami.

©

W  dniu 1 marca r. b. o godz. 10 rano

w Kujawskich zakł. gorn. przem. K. Scheiblera
w Łubie, g m i n y  L e g

(5 kilometrów od Włocławka przy szosie do Brześcia-Kuj.)

będą sprzedane przez licytację
następujące przedm ioty:

lokomobila stara na szmelc, wózki żelazne płaskie, żelazo szmelc, 
koń, wóz roboczy, bryczka, uprząż, meble i różne sprzęty gospodarskie.

i , ' n

Austria tak szybko przyłączyła się do 
państw, które uznały republikę so
wietów.

Posłem austriackim w Moskwie 
zostanie prawdopodobnie dotychcza
sowy charge d’affaires Pohl.

K I L K U W I E R S Z O W K i .
X W dniu 26 lutego b. r. poseł 

nadzwyczajny i minister pełnomocny 
królowej Niederlandu baron yon As- 
beck z polecenia jej królewskiej moś
ci doręczył p. Prezydentowi Rrplitej 
na specjalnej uroczystej audjencji oz
naki wielkiego krzyża Lwa niderlan
dzkiego.

Zarząd
Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń 

„ S N O P ”
podaje do wiadomości W P. Ziemianom, iż

Ajentura p. Kozińskiego
z dniem dzisiejszym została zwinięta. Cały 
materjał ajencyjny przeszedł w  posiadanie

p. Kwiecińskiego Artura
w Ajenturze „SNOPA”  przy Związku Ziemian.

mi
Odpowiedzi Administracji. |

Wronia 10, u gospodarza.

P. E. Hodorowski w B r ie -  
*oiu. Zaległości zeszłoroczne liczy
my po 2 miljony za miesiąc, a zatem 
należy nam się jeszcze za rok ubiegły 
9.500'ooa

P. W. M arkow ski w A lek
sandrow ie. Prenumerata za luty 
uregulowana.

OGŁOSZENIA DROBNE.

Akcje Cukrowni Choceń sprzedam. Ofertę 
do Administracji Słowa Kujawskiego lub 

„więcej dającemu*.

I l/sięgowy bilansista ma godziny wolne; 
j *  oferty Słowo Kujawskie.

\ g ta n is łn iw  J e z ie r s k i  zgubił legitymacją
Kasy Chorych >6 6961.

Kujawskiego dla "Urzędnika".

tremo w dobrym stanie, oferty sub 
do* Administracji.

l/upię  
IV do

Oprzedam dwie wirówki 600 i 450 litr. ca- 
O  na przystępna. Oferty do Księgarni Neu
mana we Włocławku dła A. K.

Zostało zagubione świadectwo szkolne, wy
dane na imię Wanda Hermanowska, prze* 

pensję p. Aspisowej we Włocławku z roku 
1917.

Z g u b io n o  legitymację Kasy Chorych na 
f •* imię Antoniego Wasilewskiego. Łaska- 
\ wy znalazca zechce zwrócić do Administra* 
j cji »Słowa Kujawskiego*.

! Zegarmistrz Andrzej Krawczyk wykonywa 
J ■« roboty solidnie i tanio. Ul. 3-go Maja 
j 14 m. 4 II pięt.

SWÓJ DO SWEGO!
Firmy Polsko-Chrześcijańskie zrzeszone w Kuj. Oddz. Stów. Kupców Polskich we Włocławku«

Sprzedaż cukrów i wyrobów 
cukrowniczych

Handel win, wódek, likierów i tow. 
kolonjalnych.

Borzęcki Ludwik, 8-go Maja Nr. 40,
Beczkowicz Stefan, 8-go Maja Nr. 81,
„Potom”, Kościuszki Nr. 6,
Gorzeński Józef, 8-go Maja Nr. 87.
Pajączkowski i Lipiński, Srebrna Nr. 8.

Handel win, wódek, likierów 1 towa
rów kolonialnych, (w okolicy).

Barcikowski Walenty, Chodecz,
Darnowski Wojciech, Lubień,
Rybacki Andrzej, Choceń,
Oźmińkowski Władysław, Lubraniec, 
Napiórkowski Mieczysław, Dobrzyń n/Wisłą, 
Kożuchowski Stanisław, Chodecz,
Zieliński Marjan, Brześć Kuj. Rynek.

Sklepy kolonialne - spożywcze 
w śródmieściu.

Ballaun St., Kaliska Nr. 10,
Gomuliński Franciszek, Piekarska Nr. 16, 
Gontarek Władysław, Płac Dąbrowskiego Nr. 10, 
Grzankowski Stefan, Plac Dąbrowskiego Nr. 7, 
Grabowski Aleksander, Nowy Rynek Nr. 8, 
Janiak Józef, Królewiecka Nr. 19,
Kozłowska Józefa, Gęsia Nr. 26,
Kaniewski Jan, Kaliska Nr. 28,
Lewandowska Wład., Tumska Nr. 1,
Łukasik Z^fja, Kaliska Nr. 3,
Młynarski Stanisław, Szpitalna Nr. 19, 
Markiewicz B., 8-go Maja Nr. 14,
Różański Feliks, Przedmiejska Nr. 9, 
Szelachowski Józef, Tumska Nr. 12.
Straszewski Franciszek, PI. Dąbrowskiego Nr. 5, 
Szymańska Wład., Tumska Nr. 15,
Tomczak Konstanty, 3-go Maja Nr. 84, 
Wapniarski F., Plac Dąbrowskiego Nr. 4, 
Wnukowski Andrzej, Nowy Rynek Nr. 7,
We ner Wacław, PI. Dąbrowskiego Nr. 17,

Zychowicz Józef, Królewiecka Nr. 19, 
Złakowski Jan, Maślana Nr. 5.
Ziółkowski Władysław, Miedziana Nr. 2,

Sklepy kolonjalno- spożywcze na 
przedmieściach.

Aleksińska Wiktorja, Długa Nr. 26,
Bogacki Antoni, Długa Nr. „12,
Błaszczyk Salomea, Kapitulna Nr. 7,
Bromont Prakseda, Kapitulna Nr. 27,
Czapski Stanisław, Wolność Nr. 9,
Długołęcka Stanisława, Długa Nr. 45, 
Daroszewski Jan, Kapitulna Nr. 26,
Dorsz Józef, Zazamcze Nr. 4,
Duniec Marja, Miła Nr. 4,
Dworakowski Władysław, Kapitulna Nr. 10, 
Frącek Wojciech, Żytnia Nr. 43,
Głowacki Józef, Długa Nr. 48,
Głuszek Jakób, Kapitulna Nr. 19,
Gurtowska Marja, Kapitulna Nr. 1,
Jaźwiecki H., Długa Nr. 72.
Kowalski Franciszek, Chłodna Nr. 48, 
Leszczyński Mieczyławu Kapitulna Nr. 19, 
Lewandowski Antoni, Żytnia Nr. 120,
Machtyl Marja, Kapitulna Nr, 48,
Marchlewski Bronisław, Ciasna Nr. 4, 
Marszałek Józef, Mokra Nr. 4,
Machtyl Walenty, Długa Nr. 49,
Matwiej Anna, Chmielna Nr. 14,
Ochociński A., Miła Nr. 8,
Piątkowska Stanisława, Próżna Nr. 15, 
Rutkowska Anna, Wiejska Nr. 2, 
Rymarkiewicz Ludwik, Kapitulna Nr. 6, 
Szczepanowa Amelja, Kapitulna Nr. 9, 
Scieszek Marjanna, Długa Nr. 88,
Skorupski Zygmunt, Kapitulna Nr. 50,
Szulc Józefa, Próżna Nr. 86,
Szczęśniak Ludwik, Kapitulna Nr. 16, 
Udałowski Kazimierz, Kapitulna Nr. 46, 
Wesołowski Wacław, Długa Nr. 48,
Zieliński Jacek, Chłodna Nr. 81,
Ziółkowska Antonina, Chłodna Nr. 38.

Rudzińska W., Trzeeiego Maja Nr. 23.

HURTOWNIE
win, wódek i likierów

Grąbczewski Aleksander, Cyganka Nr. 19

Kolonialne
Czarniecki Sylwin, Plac Dąbrowskiego Nr. 14, 
Kozłowski Marcin, Nowy Rynek 18,

Handel zbożowy
Centrala Rolników, Ogrodowa Nr. 8,
Trepka Rodryk, Królewiecka Nr. 19.

Sklepy Blawatno-Galanteryjne.
Bazar Chrześcijański, Brzeska AS 29.
Drzewiecka Marja, pl. Dąbrowskiego AS 5. 
Gruszewska Józefa „Wspólna Praca“, 3 Maja AS 14. 
Krzemiński Franciszek, pl. Dąbrowskiego AS 6. 
Krzywkowska Julja, pl. Dąbrowskiego AS 5. 
Lutoborska i M. Piontek, Piekarska AS 4. 
Mochorowski Henryk, 3-go Maja AS 12.
Ossowski Kazimierz i S-ka, 8-go Maja AS 6. 
„Spółka Kujawska“, Nowy Rynek AS 5. 
Tokarzewski Józef, S-go Maja AS 80.
Zielińska Zofja, 8-go Maja AS 14.

Sprzedaż tytoniu I wyrobów tytuniowych.

Krakus Zenon, Nowy Rynek AS 7.
Szatkowski Kazimierz, Nowy Rynek AS 8. 
Zdzienicki Jan, Kościuszki AS 4.

Sprzedaż mydeł I soli.
Milewicz Stanisław, Żabia Nr. 15,
Postolski Antoni, Trzeciego Maja Nr. 28.

WYDAWNICTWO KSIĘGARNI POWSZECHNEJ.
REDAKTOR: KS. IAN KOB1ERSK1 CZCIONKAMI DRUKARNI DIECEZJALNEJ


